― 1 ―

重庆市永川区人民政府
关于印发永川区农村小康路建设

三年行动实施方案的通知
永川府发〔2018〕8 号

各镇人民政府、街道办事处，区政府有关部门，有关单位：

《永川区农村小康路建设三年行动实施方案》已经区政府同

意，现印发给你们，请认真贯彻落实。

重庆市永川区人民政府

2018 年 1 月 26 日

― 2 ―

永川区农村小康路建设三年行动实施方案

为全面提升农村交通基础设施水平，根据《重庆市基础设施

建设战略提升行动计划（交通行动计划）工作方案》《重庆市农

村小康路建设三年行动工作方案》，特制定 2018 年至 2020 年永

川区农村小康路建设实施方案。

一、总体要求

（一）指导思想

以党的十九大精神为指导，深学笃用习近平总书记关于交通

运输工作的重要指示批示精神，认真贯彻市委五届三次全会、区

委十四届二次全会精神，坚持农村公路“建好、管好、养好、运

营好”发展理念，按照交通项目尽量向“进村入户”倾斜的要求，

以提高农村交通畅通水平、发挥交通支撑先导作用、更加安全便

捷群众出行为重点，全面提升农村交通供给能力，为“兴业兴城，

强区富民”和决胜全面建成小康社会提供强有力的交通运输保

障。

（二）基本原则

1．坚持科学规划、生态优先。坚持把保护生态环境放在优

先位置，结合全区路网规划和农村发展实际，科学编制农村小康

公路项目库，将资源节约集约利用贯穿始终，确保守住发展和生

― 3 ―

态两条底线。

2．坚持群众参与、重点推进。突出群众主体地位，充分尊

重沿线群众意愿，调动基层和群众的主动性和积极性，修群众满

意的路、修致富路。优先推进已脱贫市级扶贫村、边远行政村、

未通公路的村民小组通组通畅公路建设。重点推进重要农村公路

（包括县乡道改造以及农村旅游路、产业路、联网路等）建设。

3．坚持注重质量、保障安全。健全完善材料质量、技术监

督、现场管理等质量保证体系，强化施工安全、行车安全，落实

各方责任，最大限度保障广大人民群众生命财产安全。

4．坚持健全机制、强化监管。建立健全政策机制、管理机

制、运行机制、奖惩机制，强化对审批、建设、验收、管养、资

金使用等环节的监管，实现进度与质量相得益彰。

二、目标任务

（一）总体目标

三年行动工作期间，全区计划建成农村小康路 2100 公里，

完成投资 17 亿元，其中计划建成重要农村公路 300 公里，完成

投资 6 亿元；计划建成通组通畅公路 1800 公里，完成投资 11亿

元，实现村民小组通畅 1485 个，村民小组通畅率达到 100%。

（二）年度目标

——2018 年。实施重要农村公路 100 公里；实施通组通畅

公路 600 公里，实现村民小组通畅 500个、通畅率达到 61.3%，

― 4 ―

其中实施永川区 5 个市级扶贫村通组通畅公路 79 公里，实现村

民小组通畅率 100%。

——2019 年。实施重要农村公路 100 公里，实施通组通畅

公路 600 公里，实现村民小组通畅 510个，通畅率达到 82.6%。

——2020 年。实施重要农村公路 100 公里；实施通组通畅

公路 600 公里，实现村民小组通畅 475个，通畅率达到 100%。

三、工作措施

（一）资金筹集。区级有关部门要加大向上争取资金力度，

力争更多资金投入我区农村小康路建设。按照“区级统筹、分级

承担、定额补助”的办法，筹集农村小康路建设资金。一是重要

农村公路建设所需资金主要通过争取上级项目补助、融资等方式

筹集，区财政给予适度预算安排；按每公里 2 万元给予镇街工作

经费保障，用于工程建设用地调整、矛盾调解等支出。二是通组

通畅公路建设所需资金按每公里 40 万元予以补助，不足部分由

实施业主通过村民自治、一事一议等方式解决。三是 5 个市级扶

贫村通组通畅公路所需建设资金全额由财政预算解决。四是巩固

好农村小康路建设成果，继续执行现有农村公路养护经费补助政

策。

（二）实施主体。一是区交委为重要农村公路建设项目的责

任主体；镇街及有关部门、单位负责按要求做好建设用地调整、

构筑物拆（搬）迁、矛盾纠纷调解等工作，保障工程建设顺利推

― 5 ―

进。二是镇街为通组通畅公路建设项目的责任主体，负责组织工

程规划、设计、招投标、建设管理等工作。

（三）实施方式。一是重要农村公路建设项目按照区政府投

资项目管理办法及有关要求，严格履行项目设计、立项、概算审

批、招标限价审核、招标投标等程序。二是通组通畅公路实行项

目计划管理，按照区政府审定的农村小康路项目库实施计划，区

发展改革委、区财政局、区交委年初联合一次性向镇街下达通畅

计划。三是农村通组通畅公路项目可以在同一镇街范围内多项目

一并招标。

（四）技术标准。结合道路功能、人口、生态、地形地质条

件、产业发展需要、资金筹措能力等，因地制宜确定农村小康路

技术标准。一是县道改造、农村旅游公路原则上不低于三级公路

技术标准，乡道改造、农村产业公路、农村联网公路原则上不低

于四级公路（双车道）技术标准，公路排水、安防、绿化等设施

同步设计、建设、验收，农村旅游公路可适当配建观景点、停车

区等服务设施。二是通组通畅公路（桥梁、隧道除外）均按照《重

庆市四好农村路（通组公路）管理办法》《重庆市四好农村路（通

组公路）设计通用图》要求，委托有公路工程设计资质的单位开

展简易施工图设计，原则上以路面宽度 4.5 米为主，完善必要的

错车道、排水、安防、绿化等设施。特殊路段可适当放宽技术指

标，由镇街出具书面承诺，阐明理由、安全保障具体措施。

― 6 ―

四、保障措施

（一）强化组织领导。区政府成立永川区农村小康路建设三

年行动计划协调小组，区政府分管交通工作领导为组长，各有关

部门负责人为成员，负责编制全区农村小康路发展规划、核查年

度计划，组织召开协调联席会议等工作。协调小组下设办公室在

区交委，从相关部门及镇街抽调 7-10 人充实力量，落实运转经

费，负责统筹推进全区农村小康路建设三年行动计划具体工作，

解决工作推进中的具体实际问题。各镇街要成立相应的组织机

构，党政主要负责人为辖区农村小康路建设三年行动计划第一责

任人。

（二）强化计划管理。按照“改善路况、完善路网，改建为

主、新建为辅，一组一路、全面通畅”的要求，按照重要农村公

路、通组通畅公路分年度确定建设计划。一是科学编制项目库。

“六个”不能纳入，认真甄别通组通畅公路项目，即凡是永川城市

控规范围内的项目不能纳入；永川工业园区规划区内的项目不能

纳入；镇街场镇规划区内的项目不能纳入；通过其他资金渠道建

成的项目不能纳入；在建和已经安排硬化资金的项目不能纳入；

一个村民小组只建一条沟通居民主要聚居地的硬化路，多修的不

能纳入。从农村实际需要出发，既要避免过度建设，也要避免建

设遗漏。二是严格计划管理。农村小康路年度计划一经下达，不

得擅自更改项目名称、变更投资、减少投资规模、降低技术标准，

― 7 ―

必须严格按项目计划推进建设。对不按计划组织实施的或年度计

划不能按期完成的，要相应调减补助资金和建设计划，被调减的

项目由相应镇街自行筹资建设；超额完成年度计划项目的，超额

部分可纳入下年度计划。

（三）强化建设管理。一是严格施工资质管理。农村小康路

项目必须依法选择有相应公路工程施工资质的企业开展工程建

设，落实建设情况月报告制度。二是严格质量安全管理。落实农

村小康路工程建设质量、安全要求，各镇街要明确专人负责加强

农村通组公路现场质量监管，各村委会要明确一名成员担任质量

监督联络员，鼓励镇街组建群众参与的通组通畅公路工程监理

组，动员群众广泛、积极参与监督管理。实施质量责任登记制度，

项目设计年限内实行质量终身负责制和质量责任追究制。三是落

实公开公示制度。严格执行农村公路建设计划、资金补助、项目

招标、施工管理、质量监督、竣工验收、资金使用等七公开制度。

四是规范交竣工管理。重要农村公路建设项目按《公路工程竣

（交）工验收办法》办理。通组通畅公路建设项目交工、竣工验

收合并进行，由区交委按照《重庆市四好农村路（通组公路）验

收指南》组织验收，可多个项目合并进行。

（四）强化协调联动。区政府新闻办要充分发挥新闻媒体舆

论引导作用，让广大群众了解政策措施，扩大知情权、监督权，

引导群众以主人翁精神支持、参与全区农村小康路建设。区交委

― 8 ―

作为农村小康路建设的主管单位，要发挥好牵头抓总的作用。区

财政局要拓宽筹资渠道，整合扶贫、移民、水利、林业、国土整

治、农业开发等资金向农村小康路倾斜，确保建设资金落实到位。

区公安局要加快炸材审批，做好社会面管控工作。区国土房管局

要及时办理料场临时用地审批手续。区林业局负责做好林地占用

和料场复绿协调，指导项目业主单位做好公路绿化美化工作。区

经济信息委牵头，统筹协调供电、供气、供水、通讯等单位及时

迁改杆管线并严控费用。区城乡建委要做好公路建材市场稳定保

障工作。区环保局要做好公路建设项目环境保护指导协调工作。

镇街要做好农村小康路缺口资金筹集、临时矿山选址、项目用地

调整、矛盾纠纷调处等工作。

（五）强化监督考核。区政府将农村小康路建设三年行动计

划工作纳入镇街、区政府有关部门的目标绩效考核，每季度通报

工作推进情况，确保工作落实。按照“谁积极支持谁、谁实施得

好支持谁”的原则，进一步完善农村公路建设支持政策。区建立

农村小康路考核奖惩办法，签订农村小康路建设目标责任书，对

项目推进、建设质量、计划编制及执行、建设协调工作落实等情

况进行全面考核。按照“四好农村路”要求，把农村小康路管理养

护纳入镇街实绩考核重要内容，确保农村小康路列养率达到

100%，维护好农村小康路建设成果。

（六）强化廉政纪律。农村小康路建设过程中要切实加强廉

― 9 ―

政制度建设，扎紧制度“笼子”，堵严廉政漏洞；区发展改革委、

区交委、区公共资源交易中心等部门要督促项目业主单位，严格

执行工程建设招投标等相关制度，严格规范招标投标行为，坚决

杜绝领导干部违规插手工程招投标，干预工程建设行为；区财政

局、区审计局等部门要严密监管建设资金全过程运行情况，确保

建设资金安全、规范、高效运行；加大纪检监察、审计等工作力

度，强化监督问责，严肃查处违法违规行为，着力打造“廉洁工

程”“阳光工程”。

五、相关事宜

凡未纳入农村小康路建设项目库的其他农村公路，继续执行

《永川区农村公路建设以奖代补办法》（永川府办发﹝2015﹞21

号）的有关规定和要求。

附件：永川区农村小康路建设三年行动项目表

重庆市永川区人民政府规范性文件

重庆市永川区人民政府办公室发布

- 10 -

附件

永川区农村小康路建设三年行动项目表

序
号

项目名称 建设性质
开工
年

完工
年

里程
（公里）

投资（万元）

总投资
2018-2020 年

投资
合计 2100 168969 168969

一、重要农村公路 300 60969 60969
（一）县道 42 8833 8833

1 XA25 大峰路（大峰路口-飞龙庙） 大修改造 2018 2018 14.4 3019 3019
2 X824 五双路（五龙桥-双石交调站） 大修改造 2018 2018 7.6 1603 1603
3 X678 花龙路（云龙-大足玉龙交界） 大修改造 2019 2019 2.1 446 446
4 X823 大渝路（大安场口-渝隆路口） 大修改造 2019 2019 2.4 503 503
5 XA27 何津路（江津界-柏林桥） 大修改造 2019 2019 5.5 1159 1159
6 XA27 何津路（柏林桥-何埂中学） 大修改造 2020 2020 10 2104 2104

（二）乡道 58 12136 12136
1 Y007 王泸路（谭家院子-方石塔） 大修改造 2018 2018 4.4 919 919
2 Y032 石幺路（幺店子-荷花村交界） 大修改造 2018 2018 3 626 626
3 Y034 打卦石路（三岔路-打卦石煤矿） 大修改造 2018 2018 1.4 302 302
4 Y036 大百路（大磨场子-泸县界） 大修改造 2018 2018 5.3 1117 1117

重庆市永川区人民政府规范性文件

重庆市永川区人民政府办公室发布

- 11 -

序
号

项目名称 建设性质
开工
年

完工
年

里程
（公里）

投资（万元）

总投资
2018-2020 年

投资
5 Y065 大牌路（金土地-堰塘湾） 大修改造 2018 2018 3.3 703 703
6 Y069 茶凼路（茶儿站-斜石坝） 大修改造 2018 2018 5.3 1104 1104
7 Y071 水石路（水井湾-石象小学） 大修改造 2019 2019 3 622 622
8 Y074 双中路（三家店-中心桥村出口） 大修改造 2019 2019 7.2 1509 1509
9 Y138 石何路（石龟寺村委会-联明村与长风村三叉路） 大修改造 2019 2019 8.3 1733 1733
10 Y107 临金路（汽车站-居民点） 大修改造 2020 2020 12 2514 2514
11 Y139 六罗路（永川煤矿六井-红石村居民点） 大修改造 2020 2020 4.7 987 987

（三）其他重要农村公路 200 40000 40000
1 其他重要农村公路 200 公里 新改建 2018 2020 200 40000 40000

二、通组通畅公路 1800 108000 108000
1 2018 年实施通组通畅公路 600 公里 新改建 2018 2018 600 36000 36000
2 2019 年实施通组通畅公路 600 公里 新改建 2019 2019 600 36000 36000
3 2020 年实施通组通畅公路 600 公里 新改建 2020 2020 600 36000 36000

备注：上述项目具体实施时序将根据前期工作开展情况、资金到位情况以及政府工作安排进行动态调整。